
  

T e n  d á v n ý  p ř í b ě h  o ž í v á  z n o v u  

Ona prostá dívka z Nazareta 
Na jejíž odpověď  tvorstvo čeká 
Pokorně vysloví své Ano Bohu.  
 

Propojily se Nebe a Zem 
Svitl lidstvu nadějeplný den 
V nový směr se ubíraly Dějiny 
Posvětil je zrozený Syn Boží jediný 
 

Rok co rok Vánoce slavíme 
Do tajemství Vtělení se noříme 
Vděčně chceme k Bohu volat 
Radost svým srdcem vyzpívat 
 

Kéž i každé naše ano Pane Kriste 
Je blíže Ano Tvé Matky Panny čisté 
K záchraně světa přidáme své síly 
Pramenící z opravdové naši víry.  
 

Ze srdce Vám přeji nejen do Vánočního času, ale také do roku 2019 
Boží pokoj a velkou důvěru v našeho Pána 

o. Miroslav Suchomel 
 

P a s t ý ř s k ý  l i s t  V á n o c e  2 0 1 8   

Drazí bratři a sestry, všem a každému zvlášť přeji a vyprošuji pravou 
vánoční radost z Boha, který nám dnes dává mimořádně zakusit svou 
blízkost, ukazuje svůj nesmírný zájem o nás, svou přízeň a lásku, která 
ho vede k přijetí lidství, aby nás mohl vykoupit. Přichází mezi nás jako 
bezmocné dítě. Při pohledu do Betléma se mi zdá, že dnes chce Bůh v 
našem vymírajícím národě probudit novou lásku k dětem, ba touhu po 

MICHAEL - 

SVATÝ DUCH 
občasník farnosti Staré Město 

  č.95/Vánoce 2018 

 

Michael – Svatý Duch č.95/Vánoce 2018                                                      strana 2       

nich a zapálit novou ochotu rodin žít pro další generace. O Vánocích je 
středem naší pozornosti Dítě v jeslích, které až vyroste, založí Boží 
království a přinese naději všem, kdo ho přijmou jako Spasitele. Jeho 
království nebude z tohoto 
světa a spásu nabídne 
především lidským duším, ale 
účast na vykoupení zakusí      
i celé lidstvo a celý vesmír, 
který dosud úpí v důsledku 
hříchu. Jestli na Boží lásku 
odpovíme správně, se ukáže   
i v lidské rovině. Až dorostou děti s láskou počaté, nebudou všude 
chybět pracovníci, ale bude dost lékařů i kuchařů, vědců i řemeslníků. 
Jestli je dobře vychováme jako Ježíšovy přátele, bude mít budoucnost 
náš národ i církev. Pohled do jesliček napovídá, že k naplnění života 
nestačí kariéra, úspěch, blahobyt a pocit štěstí, ale i předávání života    
a služba lásky, která se nevyhýbá ani oběti. Děkuji všem, kteří dávají 
národu a církvi vychované děti a s vděčností myslím na předchozí 
generace, které i přes těžké překážky a mnohé oběti žily pro štěstí        
a výchovu dětí. Milé děti, zvláštní vánoční radost přeji především Vám, 
nejen z dárků a lásky Vašich rodičů, ale hlavně z Pána Ježíše, který 
Vám dnes nabízí mimořádné přátelství. Kéž přítomnost Boží lásky 
naplní srdce všech, uzdraví vzájemné vztahy a promění rodiny tak, aby 
v jejich středu měl své místo Boží Syn podobně jako uprostřed Svaté 
rodiny nazaretské. 

 Pravou vánoční radost z narozeného Spasitele Vám přeje a ze srdce 
žehná arcibiskup Jan 

 
T ř í k r á l o v á  s b í r k a  4 .  –  5 .  1 .  2 0 1 9  

Díky obětavým lidem, koledníkům i dárcům 
proběhne v našem městě již tradiční Tříkrálová 
sbírka pro dobročinné účely Charity. V pátek 
4. 1. a v sobotu 5. 1. 2019 navštíví staroměstské 
domácnosti skupinky koledníků s vedoucím, 
vybaveným k tomu pověřením – průkazem. 

Věříme, že je opět přijmete se štědrým 
srdcem a podpoříte toto charitní dílo. 
Děti, které chtějí pomoci  a ještě nejsou v žádné skupince, ať se 
hlásí v sakristii nebo u katechetek! 



Michael – Svatý Duch č.95/Vánoce 2018                                                      strana 3       

V Á N O C E  2 0 1 8  A  N O V Ý  R O K  2 0 1 9  
v  c h r á m u  S v a t é h o  D u c h a  v e  S t a r é m  M ě s t ě  

 

 

4. Neděle adventní 
Neděle  

23.prosince 2018 

Mše svaté v 7:00 hodin,10:00 hodin 
 
 
 

Narození Ježíše Krista  
Pondělí  

24. prosince 2018 

Od 23:00 hodin: zpívání koled  
na Náměstí Velké Moravy 

Půlnoční mše svatá ve 24:00 hodin 
obětována za živé a + občany a farníky 

 ze Starého Města 
Hod Boží vánoční 

Úterý 
25.prosince 2018 

Mše svaté v 8:00 hodin, 10:00 hodin 
15:00 hodin: Setkání u Jesliček  

(Vánoční hru připravila katechetka 
Ludmila Němcová s dětmi z náboženství)  

Vyhodnocení adventní soutěže dětí! 
Svátek Sv. Štěpána 

Středa 
26. prosince 2018 

 Mše svaté v 7:00 hodin, 10:00 hodin 

Svátek Sv.Jana, 
apoštola a evangelisty 

Čtvrtek  
27. prosince 2018 

Mše svatá 18:00 hodin  
Na konci mši svaté žehnání vína! 

(Nezapomeňte si přinést 
 láhev dobrého vína k požehnání) 

Po mši sv. setkání vedoucích koledových 
skupin Tříkrálové sbírky 

Svátek Svaté rodiny 
Neděle  

30.prosince 2018 

Mše svaté v 7:00 hodin,10:00 hodin 
(také v sobotu 29.12. v 18:00 hodin) 

Na tyto mše svaté jsou zváni manželé 
k obnově manželských slibů 

Silvestr Pondělí 
31.prosince 2018 

Poděkujeme Bohu  za rok  2018 
mší sv. v 16:00 hodin a poprosíme 

o požehnání do roku 2019. 
Po mši svaté: koncert naší SCHOLIČKY! 

Michael – Svatý Duch č.95/Vánoce 2018                                                      strana 4       

 
D ě k a n á t n í  p l e s  

Již nyní se můžete těšit na oblíbený Děkanátní 
ples, který se uskuteční v sobotu 12. 1. 2019     
od 19.30 hod. ve Společensko-kulturním centru 
– Sokolovně ve Starém Městě. Jako tradičně 
k tanci a poslechu zahrají Staroměstská kapela, 
skupina TRINOM a cimbálovka Bálešáci. 
Předprodej vstupenek začne od 16. 12. 2019 
v drogerii p. Hrabince na Náměstí Hrdinů        
nebo v sakristii.  

 

Nový rok 
Slavnost Matky Boží, 

Panny Marie 
Úterý 1. ledna 2019 

Státní svátek, 
 závazný církevní 

svátek 
(účast na mši jako 

v neděli)  

Mše svaté:  v 8.00 hodin, 10.00 hodin 
(10:00 hod.: obětována za farníky, 

spoluobčany a zastupitelstvo města) 
Po každé mši svaté  

výroční zpráva hospodaření 
a činnosti farnosti za rok 2018  

a TE DEUM 

Pátek 4.ledna 2019 – 
(Sobota 5.ledna 2019) 

PROBÍHÁ V NAŠEM MĚSTĚ 
„TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2018“ 

Mše svatá v pátek v 15:00 hodin 
Při mši:požehnání a vyslání skupinek 

Tříkrálové sbírky! 
Sobota 5.ledna 2019 

  
V 15:00 hod.: Benefiční tříkrálový koncert 

Chrámového sboru a orchestru 
v Uherském Hradišti pod vedením  

Lucie Adamcové 
Slavnost Zjevení Páně 

Neděle  
6.ledna 2019 

Mše svaté v 7:00 hodin,10:00 hodin 
(také v sobotu v 18:00 hodin) 

Při mších sv.: žehnání vody, kadidla, 
křídy a zlata 

Svátek Křtu Páně 
Neděle 13.ledna 2019 

Zakončení  
vánoční doby 

Mše svaté:  
7:00 hodin, 10:00 hodin 

 



Michael – Svatý Duch č.95/Vánoce 2018                                                      strana 5       

K u r z  A L F A  v  U h e r s k é m  H r a d i š t i  

Od září do prosince probíhal v Orlovně                   
v Uherském Hradišti kurz ALFA. Evangelizačního 
programu se zúčastnilo asi 70 frekventantů, kteří se 
během patnácti schůzek zamýšleli nad základními 
otázkami křesťanské víry. Každé setkání začínalo 
společnou chutnou večeří, následovala promluva a 
po ní se účastníci rozdělili do menších skupinek,     
ve kterých probíhala řízená diskuze. Jednotlivá 
předem určená témata si připravili přednášející z řad 
kazatelů i laiků. Během kurzu se také konal 
celodenní sobotní výjezd na Velehrad, jehož 
tématem byl Duch svatý. Organizátoři, kteří dokázali 
vytvořit příjemnou, otevřenou a přátelskou 
atmosféru, si zaslouží velké poděkování. 

Lenka Pleváková 
 

M e z i n á r o d n í  v ě d e c k á  k o n f e r e n c e  „ C y r i l o m e t o d ě j s k á  
t r a d i c e  v  n o v o d o b ý c h  č e s k o s l o v e n s k ý c h  d ě j i n á c h “  

U příležitosti letošních oslav 100. výročí vzniku samostatného 
československého státu zorganizovalo sdružení Evropská kulturní 
stezka sv. Cyrila a Metoděje dne 28. 11. 2018 ve staroměstském 
Jezuitském sklepě mezinárodní sympozium „Cyrilometodějská tradice   
v novodobých československých dějinách“. 

Konferenci, kterou moderoval PhDr. Luděk Galuška, úvodním slovem 
zahájili Josef Bazala, starosta města Staré Město, Mons. Jan Graubner, 
arcibiskup olomoucký a Jiří Čunek, hejtman Zlínského kraje. 

Účastníci z řad odborné i laické veřejnosti ocenili pestrost a intenzitu 
příspěvků přednášejících expertů z univerzit v Nitře, Bratislavě a 
Olomouci nejen potleskem, ale i množstvím dotazů a bohatou diskuzí. 
Zaujala například přednáška prof. Pavla Ambrose z Cyrilometodějské 
teologické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci s myšlenkou 
„Minulost nám otevírá cestu k proměně a může vyvolat novou 
budoucnost“. 

Jako výstup konference je připravována monografie odhalující 
souvislosti mezi cyrilometodějskou tradicí a moderními dějinami. 

Lenka Pleváková 
 
 

Michael – Svatý Duch č.95/Vánoce 2018                                                      strana 6       

S  r ů ž e n c e m  n a  V e l e h r a d  

V naší farnosti se již sedmým rokem každý druhý čtvrtek v měsíci 
setkáváme u křížku u panelárny ke společné modlitbě růžence             
po růžencové poutní cestě. Připojte se k nám. Modlíme se za každého 
počasí, v letním období v 18 hodin, v zimním v 17 hodin. 

Jednou za rok, v blízkosti úmrtního dne sv. Cyrila (14. 2.) procházíme 
tuto poutní cestu až na Velehrad. Příští rok to bude ve čtvrtek 14. 2. 
2019. Sejdeme se v 16 hodin u křížku u panelárny. Po příchodu     
na Velehrad budeme společně slavit mši svatou v 18 hodin. 
(případná změna bude včas oznámena)  
 

J e d e n  d á r e k  n a v í c  

Občanskou válkou v Sýrii trpí všichni obyvatelé. Zoufale se však 
dotýká právě dětí. Podpořte společně s námi výživový program 
arcidiecéze Aleppo, který dětem pomáhá zajistit pravidelné jídlo. 

Letos chceme podpořit nákup potravin pro stovku dětí a jejich rodin. 
Náklady na jeden tzv. košík, v němž jsou potraviny na jeden měsíc, činí 
230 Kč, příděl na půl roku pro jednu rodinu vyjde na 1390 Kč. Své 
vánoční dárky pošlete, prosím, 
nejpozději do 31. 12. 2018. 

Papežská misijní díla –  
č. ú. 72540444/2700, v. s. 240  

 
F r a n t i š e k  I n g r   
b y l  o c e n ě n  

Dlouholetý a obětavý fotograf 
naší staroměstské farnosti, člen 
pastorační rady František Ingr 
obdržel prestižní ocenění        
za dlouhodobé nasazení        
pro fotografický spolek Člověk a 
Víra od kardinála Dominika 
Duky. Blahopřejeme a        
děkujeme za nádherné 
fotografie, které dokumentují 
náš život ve farnosti a přináší 
radost a vzpomínky. 

  



Michael – Svatý Duch č.95/Vánoce 2018                                                      strana 7       

F a r n í  k r o n i k a  

Do naší farnosti byli křtem přijati: 
Zuzana Tereza z Kalkaty Crhonková, UH, 31. 3. 2018 
Petra Marie Smutková, Napajedla, 31. 3. 2018 
Tobiáš Hulík, SM, 22. 4. 2018 
Julie Anna Crhonková, UH, 29. 4. 2018 
Nella Kateřina Obdržálková, Traplice, 29. 4. 2018 
Gabriela Kristýna Bohunová, SM, 6. 5. 2018 
Jonáš Filip Neri Fiala, SM, 6. 5. 2018 
Filip Peprníček, SM, 13. 5. 2018 
Elena Veronika Holčáková, SM, 20. 5. 2018 
Anežka Slavíková, SM, 23. 5. 2018 
Julie Magdalena Pompová, Otrokovice, 27. 5. 2018 
Sofie Marie Pechová, UH, 27. 5. 2018 
Jonáš Jan Evangelista Blaha, UH, 10. 6. 2018 
Emílie Josefína Dvořáčková, Mistřice, 10. 6. 2018 
Natálie Eliška Tománková, Modrá, 17. 6. 2018 
Josef Pecháček, Horní Studénky, 17. 6. 2018 
Sebastián Magdálek, UH, 24. 6. 2018 
Jan Křtitel Oliver Jurečka, SM, 8. 7. 2018 
Břetislav Václav Mach, SM, 12. 8. 2018 
Anežka Česká Paulusová, Kudlovice, 19. 8. 2018 

Radim Chlachula, SM, 21. 8. 2018 
Jiří Chlachula, SM, 21. 8. 2018 
Sebastian Kotlár, SM, 16. 9. 2018 
Eliška Bartošíková, UH, 23. 9. 2018 
David Ondřej Štěrba, Podolí, 7. 10. 2018 
Ema Filipská, Znojmo, 21. 10. 2018 
Dominik Bártek, Huštěnovice, 21. 10. 2018 
František z Assisi Vendel, SM, 28. 10. 2018 
Julie Spáčilová, SM, 2.12. 2018 
Natálie Pavlištíková, SM, 16. 12. 2018 

 
Lásku, úctu a věrnost si slíbili: 
19. 5. 2018 
Anežka Fryštáková, SM a Josef Fritschka, Brumov-Bylnice 
 

2. 6. 2018 
Klára Brázdilová, Kněžpole a Vít Beneš, Ústí nad Labem 
 

Michael – Svatý Duch č.95/Vánoce 2018                                                      strana 8       

7. 7. 2018 
Marie Chlachulová, SM a Petr Trňák, SM 
 

4. 8. 2018 
Lucie Friedlová, SM a Petr Soják, Polešovice 
 

18. 8. 2018 
Veronika Sukupová, Napajedla a Patrik Bureš, Topolná 
 

25. 8. 2018 
Martina Malenovská, SM a Tomáš Vavřík, SM 
 

22. 9. 2018 
Pavlína Kočendová, Huštěnovice a Dalibor Kusák, Huštěnovice 
 

22. 9. 2018 
Kateřina Horáčková, Košíky a Marek Přílučík, Košíky 
 

15. 12. 2018 
Petra Smutková, Huštěnovice a Erik Nožička, UH 
 

V naší farnosti jsme se rozloučili: 
Tomáš Mancl 45 let,  Renata Omelková 48 let,  
Milan Koutník 68 let,  Jindřiška Stašáková 77 let,  
Stanislav Kovařík 51 let,  Věra Suchánková 82 let,  
Marcela Grebeňová 44 let,  Antonín Jungman 77 let,  
Jaroslav Svárovský 81 let,  Věra Horehleďová 95 let,  
Dagmar Blahová 58 let,  Antonie Grebeníčková 90 let,  
Ludmila Kaňovská 73 let,  Ludmila Tománková 88 let,  
Ivo Orel 87 let,   Antonín Grebeň 79 let,  
Marie Němcová 94 let,  Jiřina Koplíková 92 let,  
Jiří Horehleď 75 let,  Marie Fraitová 88 let, 
František Březina 78 let,  Pavel Kusák 51 let,  
Jarmila Zelnitiusová 80 let,  Marie Chlachulová  90 let,  
Blažena Korčeková  67 let,  Zdeňka Kubíčková 63 let,  
František Hájek 72 let,  Josef Matys 83 let,  
Josef Blaha 91 let,  Eduard Kukula 65 let, 
Jaroslav Paroulek 88 let,  Marie Plachetková 89 let,  
Emílie Blahová 90 let,  Josef Stodůlka 71 let,  
Josef Otépka 88 let 

 
Své příspěvky můžete zasílat na adresu: 
Gabriela Gottwaldová, Sées 1970, Staré Město, tel. 604 336 466 
šéfredaktor: Gabriela Gottwaldová, grafická úprava: Ing. Vojtěch Foltýnek 
církevní schválení: P. Mgr. Miroslav Suchomel 
tisk: TYDRUPA – tiskárna Jiří Piluša 
http://www.farnoststaremesto.cz/   email: info@farnoststaremesto.cz  


